ATA DO COLEGIADO Nº057 - 08/04/2024

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 14h, no Auditório do Câmpus São

Lourenço, reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus São Lourenço do Oeste, para

realização da reunião extraordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel Fernando Carossi. O

Prof. Daniel Fernando Carossi, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos conselheiros e em

seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Análise e Apreciação do Projeto Pedagógico do

Curso Técnico em Marketing Integrado ao Ensino Médio. Na sequência, Daniel passou a palavra

para o Professor Ramão para fazer a contextualização do ponto. Ramão informou que, para

elaboração do projeto foi criada uma comissão, a qual foi coordenada pelo Professor João. Antes de

seguir com a apresentação do projeto, Ramão fez algumas ressalvas para dar um contexto geral aos

demais membros, informando que o documento está basicamente concluído porém ainda faltam

alguns ajustes, os quais serão destacados na sequência para ciência dos membros, para que ao final

da apresentação o Conselho possa deliberar se aprova o projeto condicionado aos ajustes. Seguindo

com a apresentação, Ramão destacou os principais pontos do Projeto Pedagógico do Curso Técnico

Integrado em Marketing, o qual será ofertado na forma integrada ao ensino médio, modalidade

presencial, com uma carga horária de 3200 horas, sendo 35 vagas por turma em turno integral, com

o início da oferta em 2025/1. Durante a apresentação foram realizados alguns ajustes no documento

e também foram destacados os pontos de ajustes a serem realizados posteriormente, sendo os

seguintes: No item 23 - Legislação aplicada ao curso, inclusão da Instrução Normativa que

estabelece diretrizes para a realização dos projetos integradores dos cursos técnicos do IFSC

câmpus São Lourenço do Oeste; Item 30 - Componentes curriculares, Ramão ficou responsável em

revisar e padronizar, com os docentes, a carga horária prática e a metodologia de abordagem das

unidades curriculares; Item 31 - Certificações intermediárias, o Professor João ficou responsável em

conversar com os docentes das unidades curriculares, para definir e inserir as certificações

intermediárias do curso. Posto em apreciação, o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em

Marketing Integrado ao Ensino Médio foi aprovado por unanimidade, condicionado aos

ajustes nos itens 23, 30 e 31. Foi aberto espaço para pauta livre, mas não houveram manifestações.

Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião extraordinária do Colegiado da qual

eu, Marcelo Cador, lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495 | www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

______________________________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

______________________________
RAMÃO TIAGO TIBURSKI
Chefe do Departamento de Ensino

SIAPE: 1097958

____________________________
KLEBER FERREIRA DA SILVA

Titular – Representante Docente
SIAPE: 1666711

________________________________
JOÃO EDUARDO LINHARES
Suplente – Representante Docente

SIAPE: 3160148

___________________________
DAIANE DE FÁTIMA WAGNER KUNZLER

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

___________________________
MAÍRA SEVEGNANI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 3246035

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso | São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495 | www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

		2024-05-13T13:56:55-0300
	DANIEL FERNANDO CAROSSI:06468123941

		2024-05-13T15:07:36-0300

		2024-07-08T15:03:47-0300

		2024-07-09T13:03:21-0300

		2024-07-12T16:03:16-0300

		2024-07-29T15:53:16-0300